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Qeyd edək ki, yüksək keyfiyyət-
li trikotaj məhsullar istehsal edən tikiş 
fabriki qardaş ölkə Özbəkistanla iqtisadi 
və investisiya əməkdaşlığının nəticəsi 
olaraq fəaliyyətə başlayıb. Azərbaycan 
və Özbəkistan prezidentləri 2024-cü il 
noyabrın 13-də videobağlantı vasitəsilə 
fabrikin açılış mərasimində iştirak edib-
lər. Ərazisi 1,2 hektar olan müəssisənin 
ümumi investisiya dəyəri 11 milyon ma-
natdır.

Hədəf böyükdür ± 
Qarabağdan dünyaya�

Bizi qonaqpərvərliklə qarşılayan Gü-
nel xanım məlumat verdi ki,  ilkin mər-
hələdə 250 işçınin çalışdığı müəssisədə 
üç rəngdə qısaqol köynəklər tikilir. Gün-
dəlik istehsal gücü hələlik 1700-1800 
ədəd təşkil edir. Növbəti mərhələlərdə 
işçi sayının 400-ə, daha sonra 800-ə, 
fabrik tam gücü ilə fəaliyyət göstərməyə 
başlayanda isə 1200-ə çatdırılması nəzər-
də tutulub. Bu proses birinci və üçüncü 
mərtəbələrdə təmir  işləri yekunlaşdıqdan 
və yeni avadanlıqlar gətirilib quraşdırıl-
dıqdan sonra davam etdiriləcək. İşçilə-
rin əksəriyyəti Xankəndi, Xocalı, Şuşa, 
Ağdam və sair işğaldan azad edilmiş 
şəhər və rayonlarımızın sakinləridir. On-
lar müsabiqələr vasitəsilə seçilərək iki 
ay təlimlərə cəlb olunublar, daha sonra 
işə qəbul ediliblər. İşçilərin xeyli hissəsi 
müəssisə tərəfindən Xankəndində ya-
şayış yeri ilə təmin edilib, digər əmək-
daşların yaxın rayonlara gediş-gəlişləri 
üçün isə 4 ədəd avtobus ayrılıb. Fabrikdə 
təmiz, səliqəli mətbəx və yeməkxana da 
fəaliyyət göstərir, işçilər burada pulsuz 

yeməklə təmin edilirlər. 
İcraçı direktor onu da bildirdi ki, is-

tehsal üçün həm yerli, həm də Özbəkis-
tandan gətirilən xammaldan istifadə edi-
lir. Artıq ölkə daxilində məhsul satışına 
başlanılıb. “Made in Azerbaijan” brendi 
ilə istehsal olunan qısaqol köynəklər 100 
faiz pambıqdan hazırlandığı üçün yüksək 
keyfiyyətlidir. Odur ki, həmin məhsulla-
ra tələb kifayət qədərdir. Hazırda  satışla 

bağlı sifarişlər qəbul olunur, müqavilələr 
bağlanır. Əsas hədəf isə xarici bazara 
çıxmaq, ixracyönümlü məhsul istehsal 
etməkdir. Bu istiqamətdə də danışıqlar 
davam edir. Gələcəkdə fabrikdə ildə 3-5 
milyon ədəd müxtəlif trikotaj məhsulları 
istehsal olunacaq, məhsulların 80 faizi 
ixrac ediləcək. Bir sözlə, hədəf “Made 
in Azerbaijan” brendini dünyada tanıt-
maqdır.

³Burada  xəstələnmirəm...´
Müəssisədə işləyənlər arasında Öz-

bəkistan vətəndaşları da var. Dilfuzə İb-
rahimova Qarabağa Daşkənd şəhərindən 
gəlib və fabrik işə başlayan gündən bura-
da texnoloq kimi çalışır. Bizimlə söhbə -
tində bildirdi ki, daha əvvəl Azərbaycan-
da olmayıb, ölkəmiz haqda məlumatı da 
çox geniş deyilmiş:

– Sadəcə bilirdim ki, Azərbaycan 
qardaş ölkədir, eyni millətik. Bu qədər. 
Ancaq Azərbaycana, Xankəndiyə gəl-
dikdən sonra özümü burada qərib, yad 
hiss etmədim. Çünki insanlarımız da, 
adət-ənənələrimiz də, yeməklərimiz də, 
demək olar, eynidir. Dilimiz də bənzəyir, 
oxşardır. İş yoldaşlarımla tərçüməçisiz 
bir-birimizi başa düşürük. Xankəndi-
ni, Şuşanı gəzmək imkanım olub. Şuşa 
yaddaşımda gözəl, tarixi şəhər kimi iz 
buraxdı. Azərbaycanda ən çox sevdiyim 
isə bu ölkənin insanları və Qarabağın 
saf havasıdır. Sizə bir etiraf edim: Mən 
Daşkənddə olanda qışda tez-tez xəstələ-
nirdim, qrip olurdum. Burada isə nəinki 
xəstələnmirəm, əksinə, özümü çox güm-
rah hiss edirəm.  

D.İbrahimova texnoloq kimi öz təc-
rübələrini azərbaycanlı həmkarlarına öy-
rədir, tikiş, ütü, qablaşdırma da daxil bü-
tün iş prosesinə nəzarət edir. Bəs görəsən, 
Dilfuzə xanım Özbəkistan üçün, oradakı 
ailəsi üçün darıxırmı? Sualımıza səmimi 
cavab verməsini xahiş etdik. Bildirdi ki, 
işinə olan sevgisi və bir də qardaş ölkədə 
olması onu darıxmağa qoymur:

– Mən 20 yaşımdan 14 ildir tekstil 
sənayesində çalışıram. Necə deyərlər, 
bu işə illərimi vermişəm. Ona görə də 
Daşkənddəki iş yerimdən Qarabağda iş-
ləmək təklifi gələndə tərəddüd etmədən 
razılaşdım. Yaxşı da ki, razılaşmışam. 
Çünki dostların əhatəsində sevdiyim işlə 
məşğulam. Ailəmdən ötrü darıxmağıma 
gəlincə, məni Xankəndidə yaşayış yeri 
ilə təmin ediblər. İnşallah, havalar isinən 
kimi anamı və övladımı da yanıma gə-
tirəcəyəm.

Xankəndidə işləmək 
xoşbəxtliyini yaşayanlar...
Fabrikin iş prosesi ilə tanışlıq zamanı 

həvəslə işləyən işçilərdən bir neçəsinin 
təəssüratlarını da öyrəndik.

Nübar Əliyeva:
– Bir ağdamlı kimi, azad Qarabağ-

da işlədiyim üçün özümü son dərəcədə 
xoşbəxt hiss edirəm. Düzü, bir vaxtlar 
heç ağlıma da gəlməzdi ki, hər səhər Ağ-
damdan Xankəndiyə işə gələrəm. Tan-
rıya şükürlər olsun! Çox qürurluyam. 
Burada bizim üçün hər cür şərait yara-
dılıb. Pulsuz nəqliyyat və yeməklə təmin 
olunmuşuq. Bizim də borcumuzdur ki, 
yaxşı işləyək, fabrikimiz bütün dünyada 
tanınsın.

*üldanə Quliyeva:
–1992-ci ildə Xocalı faciəsi baş verən 

zaman erməni cəlladlarının qanlı qırğın-
larından xilas olmağı bacaran xocalılı-
lardan biri kimi bu gün yaşadığım hisslə-
ri sözlə ifadə etməkdə çətinlik çəkirəm. 
Əhd eləmişdim ki, nə vaxtsa “Qarabağ 
azad edilib, ora gedirsən” deyən olsa, 
evimi-eşiyimi qoyub birnəfəsə gedəcəm. 
Elə də etdim. Xankəndidə işləmək imka-
nı yarananda sevincimdən Goranboyda 
keçmiş məcburi köçkün kimi məskun-
laşdığım evi qoyub bura gəldim. İndi 
azad yurdumda yaşadıqca elə bilirəm 
33 il əvvələ qayıtmışam. Sanki aradakı 
zaman kəsiyi yoxa çıxıb, yaşadığımız 
ağrı-acılar bitib. İşğal dövründə qardaşı-
mın qəbri Xocalıda qalmışdı, ziyarət edə 
bilmirdik. Ona görə Qarabağımız azad 
ediləndə anama gözaydınlığı verdim ki, 
şükür, daha oğlunun məzarını ziyarət edə 

biləcəksən. Gəlib gördük erməni vandal-
ları qəbri dağıdıb, başdaşını sındırıblar. 
Allah ordumuzu hər zaman müzə൵ər et-
sin, qəhrəman oğullarımızın sayəsində 
qisasımız alındı, şəhidlərimizin ruhları 
dinclik tapdı. Allah əziz Prezidentimi-
zi qorusun! Onun sayəsində bu xoşbəxt 
günləri yaşayırıq!

Lalə Qarayeva:
– Mən hələ sovet vaxtı Xankəndidə 

çox olmuşdum. Düzü, nə vaxtsa yenidən 
bura qayıdacağım ağlıma da gəlməzdi. 
Təkcə mən yox, bütün kollektivimiz 
çox şükür edirik ki, bu gün azad Qara-
bağımızda – Xankəndimizdəyik, bütün 
işğaldan azad edilmiş torpaqlarımıza qa-
yıtmışıq. Buna görə hamımız sevinirik, 
qürur duyuruq. Allah şəhidlərimizə rəh-
mət eləsin, onların valideynlərinə, əziz-
lərinə səbir versin! Allah başda müzə൵ər 
Ali Baş Komandanımız olmaqla bütün 
ordumuzu qorusun! 

Hüseyn Hüseynov:
– Əslən Xocalı rayonunun Kosalar 

kəndindənəm, Ağdamda doğulmuşam. 
Torpaqlarımız işğal olunanda yaşım çox 
deyildi. Uşaq kimi tərk etdiyim doğma 
Qarabağa valideyn, ailə başçısı kimi qa-
yıtmışam. Özü də ailəlikcə bu fabrikdə 
işləyirik – özüm, həyat yoldaşım Aynurə 
və qızım Vüsalə. Bircə oğlum gəlməyib. 
O da hərbi xidmətdədir, Vətənə borcunu 
ödəyir. İnşallah, xidmətini bitirən kimi, 
oğlum da Xankəndiyə qayıdacaq. İndi 
təsəvvür edin ki, biz nə qədər xoşbəxtik! 
Bundan böyük səadət ola bilərmi?

Doğrudan da, Vətənini, torpağını, 
millətini sevən hər bir azərbaycanlı üçün 
azad Qarabağda, doğma Xankəndidə ya-
şamaqdan, işləməkdən böyük xoşbəxt-
lik ola bilər? Biz də fabrikin mehriban 
kollektivi ilə onların xoş təəssüratlarına, 
arzularına şərik olaraq sağollaşdıq. İşiniz 
avand olsun, məhsullarınızın sorağı dün-
yanın dörd bir yanından gəlsin, dostlar!
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;4�QiQ 4aUaEa÷ m�[EiUi

Xankəndi

Böyük Qayıdışa  
qardaşlıq töhfəsi

Süni intellekt həm də təhlükə mənbəyidir
Bu gün ən çox müzakirə edlən mövzulardan biri süni intellektdir. Bəzi 

mütəxəssislər süni zəkanın köməyi ilə böyük problemlərin həll olunacağına 
ümid bəsləyirlər. Ancaq digər alimlər süni zəka barədə o qədər də nikbin 
proqnozlar səsləndirmirlər. Təəssüf ki, son vaxtlar süni intellektdən 
dezinformasiya və saxta məlumatların yayılmasında geniş istifadə olunur. 
Bəs buna qarşı necə mübarizə aparmaq olar" Bu məsələ Qlobal Media 
)orumunda müzakirə olunub. Tədbir iştirakçıları bəzi qurumların süni 
intellektdən öz niyyətləri üçün süi-istifadə hallarının artdığını bildiriblər.

Belə ki, İsveçrədə Ukraynada sülhə 
həsr olunmuş sammit ərəfəsində X sosial 
şəbəkəsinə 4 dildə saxta şərhlər yerləşdi-
rilib. Maraqlıdır ki, bu şərhlərin müəllif-
ləri kimi Cennifer Eniston, Luc Besson, 
Elton Con, Lionel Messi göstərilib. Hətta 
X sosial şəbəkəsi onların fotoları ilə dolub. 
Cəmi bir neçə saat ərzində sitatların sayı 
120 mini keçib. Guya, Cennifer Eniston, 
Luc Besson, Elton Con, Lionel Messi kimi 
məşhurlar Ukraynaya yardımı dayandır-
mağa çağırıblar və Aİ-nin gələcəyi ilə bağlı 
pessimist proqnozlar veriblər. Yazılar 500 
mindən çox baxış toplayıb. “Bot Blocker” 
layihəsinə görə, dezinformasiya Rusiya 
hökumətinə bağlı olan “Dvonik” adlı bot 
şəbəkəsi tərəfindən yayılıb. Tədqiqatçılar 
qeyd ediblər ki, 6 ay ərzində botlar Avropa 
Parlamentinə son seçkilər ərəfəsi də daxil 
olmaqla ən azı 6 dezinformasiya dalğası 
həyata keçiriblər. 

Auditoriyanın hansı hissəsinin bu cür 
“sitatları” real qəbul etdiyini müəyyən et-
mək çətindir, lakin onların sayı az deyil. 
İnternet istifadəçiləri arasında aldıqları 
məlumatlara şübhə ilə yanaşma vərdişi də 
formalaşır. Bu fikri Avropa Parlamentində 
kommunikasiya şəbəkələri, məzmun və 
texnologiya üzrə məsul şəxs Renate Niko-
lay bildirib. “Beş il əvvəlki vəziyyətə bax-
sanız və onu Avropa Parlamenti seçkiləri 
ilə müqayisə etsəniz, insanlar indi dezin-
formasiya imkanlarından daha çox xəbər-
dar olurlar”, – o, deyib. Nikolay məşhur 
sosial şəbəkələrdə istifadə edilən xəbərdar-
lıq sisteminin saxtakarlıqları ifşa etməyə 
kömək etdiyini bildirib.

Xatırladaq ki, 2024-cü ildə Aİ-də bü-
tün internet istifadəçilərini qeyri-qanuni 

məzmun, mal və xidmətlərdən qorumaq 
üçün Rəqəmsal Xidmətlər Aktı (DSA) 
qüvvəyə minib. Onun sayəsində nifrət, aq-
ressiya təbliğ edən və ya dezinformasiya 
yayan yazılar dərhal silinir. Bununla yana-
şı, Aİ rəsmisi hesab edir ki, Avropa haki-
miyyəti Rusiya auditoriyası ilə əlaqə sax-
lamaq üçün səy göstərməlidir: “Biz təkcə 
öz əhalimizin deyil, Rusiya kimi ölkələrdə 
də media azadlığına çıxışı qorumalıyıq”. O 
etiraf edib ki, bu, getdikcə çətinləşir, çünki 
Rusiya hakimiyyəti interneti bloklamaq və 
təcrid etmək üçün getdikcə müxtəlif texno-
logiyalardan istifadə edir. 

Süni intellekt texnologiyalarından 
həm də təbliğat və qarayaxma məqsəd -
ləri üçün də istifadə edilir. 2020-ci ildə 
Almaniyanın xarici işlər naziri Annalena 
Berbok belə hücumların birinin qurbanı 
olub. O vaxt onun təmsil olunduğu par-
tiya parlament seçkilərinə hazırlaşırdı. 6 
ay ərzində internetdə Berbokun müxtəlif 
saxta fotoları yayılıb: kollajların birində 
onun üzü qızın çılpaq bədəni ilə birləş -
dirilib. Şəkilaltı mətndə iddia olunurdu 
ki, gəncliyində Berbokun yaşamaq üçün 
kifayət qədər pulu olmayıb. Əslində, bu 
məlumat reallıqdan uzaq olub. “Süni in -
tellekt dezinformasiyanı daha ucuz, asan 
və e൵ektiv edir”, –  deyə Almaniyanın 
xarici işlər naziri Bonnda D: media fo -
rumunda çıxışında xəbərdarlıq edib.

Köln Biznes Məktəbinin animasiya 
prodüseri və media menecmenti professo-
ru Mixael Şvertel xatırladıb ki, texnologi-
yanın sürətli inkişafı səbəbindən hansı ma-
terialda süni intellektdən istifadə edildiyini 
və ya istifadə edilmədiyini başa düşmək 
getdikcə çətinləşir. O, adi proqram təmi-

natından istifadə etməklə qısa müddətdə 
videonu redaktə etməyin mümkün oldu-
ğunu bildirib. Bununla bağlı video-rolik 
nümayiş etdirib. Rolikdə bir obyekt digəri 
ilə əvəz edilib və ya o tamamilə çərçivə-
dən çıxarılıb. Şvertel deyir ki, getdikcə 
populyarlaşan Luma A, aləti bir fotoşəkil-
dən 120 saniyə ərzində bir neçə saniyəlik 
animasiya videosu yaratmağa qadirdir: 
“Təsəvvür edin ki, belə texnologiyanın 
köməyi ilə siz istənilən siyasətçinin şəklini 
canlandıra bilərsiniz. Bunun üçün böyük 
büdcəyə ehtiyac yoxdur”. Bu texnologiya 
vicdanlı istifadəçilərə yüksək keyfiyyətli 
və aşağı büdcəli filmlər yaratmağa kömək 
edə bilər, lakin cinayətkarların əlində bu, 
ciddi silahdır.

O qeyd edib ki, indi süni intellektlə 
bağlı ən böyük təhlükə fırıldaqçıların fəal 
şəkildə istifadə etməyə başladığı saxta səs 
yazılarından qaynaqlanır: “Söhbət etdi-
yim qadınlardan birinə ərinin səsi ilə sax-
ta audio yazısı göndərilib. O, səsin həyat 
yoldaşına aid olduğuna inanıb. Sanki o 
xəstəxanadadır və arvadından təcili olaraq 
“filan” nömrəli bank hesabına 5 min avro 
köçürməsini istəyib. Sonradan məlum olub 
ki, səs ərinə aid deyil və süni intellekt va-
sitəsilə yaradılıb”. 

Bu texnologiya Rusiya təbliğatı ilə 
əlaqəli “Telegram” kanalları tərəfindən bir 
neçə ildir ki, istifadə olunur.

�Süni intellektin zərərləri sırasında 
vətəndaşların şəxsi informasiyalarının təh-
rif olunması, konfidensiallığın pozulması 
və informasiyanın montajı, etik və hüquqi 
problemlər də var. Yəni süni intellektin 
köməyi ilə şəxsin videosunun üzərinə səs 
yazıla bilər. “Pishing” adlanan applikasiya 
süni intellektin ən təhlükəli tətbiqetmələ-
rindən biridir. Vaşinqton Universitetindən 
olan proqramçılar saxta videoda istənilən 
sözü Barak Obamanın dilindən deyə bilə-
cək suni alqoritm yaradıblar. “Siz ən kiçik 
pikselinə qədər həqiqi video və ya audioya 
bənzəyən saxta videolar yarada bilərsiniz.” 
– deyə Kembric Universitetinin nümayən-
dəsi Şahar Avin bildirib. 

“Deepfake” vasitəsilə də çoxlu saxta 
xəbərlər yaratmaq mümkündür. Bu fırıl-
dağın arxasında dayanan real şəxsin tapıl-
masına gəldikdə isə, bu şəxsləri müəyyən 
etmək üçün informasiya və kommunika-
siyalar haqda dərin biliklərə sahib olmaq 
lazımdır�.

Artıq süni intellekt silahlı münaqişələr-
də də fəal şəkildə istifadə olunur. Avstrali-
ya, Böyük Britaniya və ABŞ-ın yaratdığı 

 üçtərəfli müdafiə ittifaqı olan AUKUS Çinlə 
rəqabəti artırmaq üçün artıq avtonom silah 
sistemlərini sınaqdan keçirir. Süni intellekt 
silahlarından Liviya, Yəmən və Ukrayna-
da istifadə edilib. İsrail Müdafiə Qüvvələri 
Qəzza zolağında HƏMAS-ın hədəflərinə 
zərbələr endirərkən hədəfləri seçmək üçün 
süni intellektdən istifadə edib.

Süni intellektin istifadəsi üçün kifayət 
qədər çox sahə var. Məsələn, süni intellekt 
hərbçilərin həyatını xilas edə, təhlükəli 
tapşırıqları yerinə yetirə, ərazini kəşf edə, 
partlayıcıları zərərsizləşdirə bilir.

Süni intellekt qərar qəbuletmə prose-
sinə də təsir edir: məlumatların dəqiq təhlili 
düşməni daha e൵ektiv müəyyən edərək və 
məğlub etməyə kömək edir. Avtomatlaşdı-
rılmış sistemlər dronların məlumatlarından 
istifadə edərək minimum səhvlərlə ağıllı 
qərarlar qəbul edir.  Bu sahənin mütəxəssi-
si Sahar Avin deyir: “Müharibə ərazisində 
çoxlu sensor və sistemləri olan robotların 
fəaliyyət göstərməsi sizə rəqib qarşısında 
üstünlük yaradır. Həmin robotlar döyüş 
meydanında baş verən hadisələrlə bağlı 
sizə terabaytlarla informasiya göndərir. 
Beləcə siz sistemin göndərdiyi məlumatla-
ra uyğun qərarlar verirsiniz”.

Bununla belə, hərbçilər tərəfindən süni 
intellektdən istifadə potensial təhlükələrə 
görə kifayət qədər narahatlıq doğurur. Bi-
rincisi, bu onunla bağlıdır ki, texnologiya-
nın inkişafı avtonom silah sistemlərinin in-
kişafı, nüvə silahlarına nəzarət və istifadə, 
kəşfiyyat məlumatlarının toplanması kimi 
mühüm sahələrə təsir göstərir. Beləliklə, 
düşmən tərəfindən süni intellekt sistemlə-
rinin sındırılması və manipulyasiyası riski 
var ki, bu da məxfi məlumatların oğurlan-
masına səbəb ola bilər. İkincisi, süni intel-
lekt gözlənilməz olaraq qalır və uğursuz-
luqlar və ya səhvlər baş verdikdə, kimin 
məsuliyyət daşıdığını müəyyən etmək çə-
tindir və bu, mülki şəxslərə gözlənilmədən 
zərər verə bilər.
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